Тема: Гражданско-правовой
договор

ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОЙ ДОГОВОР

- соглашение двух или нескольких лиц
об установлении, изменении или

прекращении гражданских прав и
обязанностей

СВОБОДА ДОГОВОРА

предполагает:

1.субъекты свободны в решении вопроса, заключить
или не заключить договор;

2.свободу выбора партнера при заключении договора;

3.свободу участников в выборе вида договора;

4.свободу усмотрения сторон при определении условий
договора

СОДЕРЖАНИЕ ДОГОВОРА

условия

обычные
существенные

случайные

ВИДЫ ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВЫХ
ДОГОВОРОВ

1. Основные и предварительные

2. Публичный договор

3. Возмездные и безвозмездные

4. Договор присоединения

ФОРМЫ ДОГОВОРА

устная

письменная

нотариально
удостоверенная

ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА

I стадия

II стадия

Оферта Оферент

Акцепт Акцепант

Оферта

ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ О ДОГОВОРЕ

Договор вступает в силу и
становиться обязательным
для сторон с момента его

заключения

Если не указано
место заключения,

им признается место
жительства

гражданина или
место нахождения

юр. лица

Договор считается
заключенным, если

достигнуто
соглашение по всем

существующим
условиям договора

Может быть
заключен в любой

форме,
предусмотренной
для совершения

сделок, если законом
не установлена

определенная форма

РАСТОРЖЕНИЕ  И ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА

По соглашению
сторон

По требованию одной из сторон:
1.При существенном нарушении
договор другой стороной.

2.В иных случаях предусмотренных
ГК, другими законами или договором.

При изменении договора обязательства сторон сохраняются в измененном виде.
При расторжении договора обязательства сторон прекращаются.